
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

SOCIALINIŲ PASLAUGŲ ĮSTATYMO NR. X-493 2, 4, 16, 18, 19, 20, 21, 26, 29 IR 34 

STRAIPSNIŲ PAKEITIMO  

ĮSTATYMAS 

 

2017 m. rugsėjo 28 d. Nr. XIII-647 

Vilnius 
 

 

 

1 straipsnis. 2 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 2 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„2 straipsnis. Pagrindinės šio įstatymo sąvokos 

1. Asmuo su sunkia negalia:  

1) vaikas su sunkia negalia – asmuo, kuriam pagal šį įstatymą nustatytas visiško 

nesavarankiškumo lygis ir pagal Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymą 

(toliau – Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas) pripažintas sunkaus neįgalumo lygis; 

2) suaugęs asmuo su sunkia negalia – asmuo, kuriam pagal šį įstatymą nustatytas visiško 

nesavarankiškumo lygis ir kuris pagal Neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymą yra pripažintas 

nedarbingu; 

3) senatvės pensijos amžių sukakęs asmuo su sunkia negalia – sukakęs senatvės pensijos 

amžių asmuo, kuriam pagal šį įstatymą nustatytas visiško nesavarankiškumo lygis.  

2. Budintis globotojas – fizinis asmuo, atitinkantis Lietuvos Respublikos civiliniame 

kodekse globėjui (rūpintojui) keliamus reikalavimus, išklausęs globėjų ir įtėvių mokymus ir 

budinčių globotojų konsultavimo kursus, pagal su globos centru sudarytą tarpusavio 

bendradarbiavimo ir paslaugų teikimo sutartį prižiūrintis likusius be tėvų globos vaikus, 

socialinę riziką patiriančius vaikus, su kuriais nėra susietas giminystės ryšiais, arba šioje 

sutartyje nustatytais atvejais teikiantis kitokią pagalbą vaiko tėvams, siekiant grąžinti vaiką į 

šeimą. Budintis globotojas vykdo veiklą pagal individualios veiklos pažymėjimą.  

3. Globos centras – socialinių paslaugų įstaiga, kuri, įgyvendindama vaiko globėjo 

(rūpintojo) teises ir pareigas, pagal tarpusavio bendradarbiavimo ir paslaugų teikimo sutartį 

perduoda likusį be tėvų globos vaiką, socialinę riziką patiriantį vaiką prižiūrėti budinčiam 

globotojui, teikia ir organizuoja socialines paslaugas bei kitą pagalbą pagal poreikį vaikui ir 

budinčiam globotojui, taip pat kitokią pagalbą vaiko tėvams, siekiant grąžinti vaiką į šeimą.  



2 

 

4. Likęs be tėvų globos vaikas – vaikas iki 18 metų, kuriam įstatymų nustatyta tvarka 

yra nustatyta laikinoji ar nuolatinė globa (rūpyba).  

5. Senyvo amžiaus asmuo – sukakęs senatvės pensijos amžių asmuo, kuris dėl amžiaus 

iš dalies ar visiškai yra netekęs gebėjimų savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir 

dalyvauti visuomenės gyvenime.  

6. Sielovados darbuotojas – pagal darbo sutartį socialinių paslaugų įstaigoje dirbantis 

asmuo, turintis tradicinės religinės bendruomenės ar bendrijos leidimą arba siuntimą religinės 

bendruomenės ar bendrijos pavedimu teikti religinius patarnavimus ir sielovados pagalbą.  

7. Socialinė rizika – veiksniai ir aplinkybės, dėl kurių asmenys (šeimos) patiria ar yra 

pavojus jiems patirti socialinę atskirtį: suaugusių šeimos narių socialinių įgūdžių tinkamai 

prižiūrėti ir ugdyti nepilnamečius vaikus (įvaikius) stoka ar nebuvimas; nepilnamečių vaikų 

(įvaikių) visapusio fizinio, protinio, dvasinio, dorovinio vystymosi ir saugumo sąlygų šeimoje 

neužtikrinimas; psichologinė, fizinė ar seksualinė prievarta; smurtas; išnaudojimas prekybai 

žmonėmis; įsitraukimas ar polinkis įsitraukti į nusikalstamą veiklą; piktnaudžiavimas alkoholiu, 

narkotinėmis, psichotropinėmis medžiagomis; priklausomybė nuo alkoholio, narkotinių, 

psichotropinių medžiagų, azartinių lošimų; elgetavimas, valkatavimas, benamystė; motyvacijos 

dalyvauti darbo rinkoje stoka ar nebuvimas. 

8. Socialinės globos įstaiga – šio įstatymo nustatyta tvarka turinti teisę teikti socialinę 

globą socialinių paslaugų įstaiga.  

9. Socialinės globos norma – Lietuvos Respublikos Vyriausybės (toliau – Vyriausybė) 

ar jos įgaliotos institucijos patvirtinti socialinės globos teikimo vaikams, suaugusiems asmenims 

su negalia, senyvo amžiaus asmenims, socialinę riziką patiriantiems suaugusiems asmenims 

principai ir charakteristikos.  

10. Socialinių paslaugų įstaiga – socialines paslaugas teikiantis Lietuvos Respublikoje 

ar kitoje Europos Sąjungos valstybėje narėje arba kitoje Europos ekonominės erdvės valstybėje 

įsisteigęs juridinis asmuo ar kita organizacija, jų padalinys, atitinkantys šiame įstatyme 

nustatytus reikalavimus.  

11. Suaugęs asmuo su negalia – darbingo amžiaus asmuo, kuris dėl neįgalumo yra iš 

dalies ar visiškai netekęs gebėjimų savarankiškai rūpintis asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir 

dalyvauti visuomenės gyvenime. 

12. Vaikas su negalia – vaikas iki 18 metų, kuris dėl neįgalumo yra iš dalies ar visiškai 

neįgijęs jo amžių atitinkančio savarankiškumo ir kurio galimybės ugdytis bei dalyvauti 

visuomenės gyvenime yra ribotos.  

13. Vaikus globojanti šeima – sutuoktiniai ar vienas gyvenantis asmuo, ne jaunesnis 

kaip 21 metų (reikalavimas būti sukakusiam 21 metų amžių netaikomas vaiko artimajam 



3 

 

giminaičiui), įstatymų ir kitų teisės aktų nustatyta tvarka prižiūrintys ar globojantys 

(besirūpinantys) vaikus (vaikais).“ 

 

2 straipsnis. 14 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 14 straipsnio 2 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„2) teikia metodinę pagalbą savivaldybėms dėl socialinės priežiūros šeimoms 

organizavimo, taip pat dėl bendrųjų socialinių paslaugų ir socialinės priežiūros kokybės 

kontrolės;“. 

 

3 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 16 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymą, socialinių paslaugų 

skyrimą, sustabdymą ir nutraukimą reglamentuoja Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

patvirtinti asmens (šeimos) socialinių paslaugų poreikio nustatymo ir skyrimo tvarkos aprašas 

bei socialinės globos poreikio vaikui, suaugusiam asmeniui su negalia, senyvo amžiaus 

asmeniui, socialinę riziką patiriančiam suaugusiam asmeniui nustatymo metodikos.“ 

 

4 straipsnis. 18 straipsnio pakeitimas  

1. Pakeisti 18 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Socialinės paslaugos socialinę riziką patiriančiam vaikui, likusiam be tėvų globos 

vaikui teikiamos kuriant saugią ir sveiką vaiko ugdymosi ir vystymosi aplinką, formuojant 

savarankiško gyvenimo įgūdžius, atkuriant, palaikant ir stiprinant socialinius ryšius su šeima, 

artimaisiais, visuomene ir organizuojant su švietimu ir ugdymu suderintą pagalbą bei išnaudojant 

visas galimybes, kad vaikas gyventų šeimoje.“ 

2. Pakeisti 18 straipsnio 7 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„7. Socialinės paslaugos socialinę riziką patiriančiam suaugusiam asmeniui teikiamos 

padedant ugdyti socialinius įgūdžius ir stiprinti motyvaciją įveikti iškilusias socialines problemas 

ir organizuojant pagalbą, suderintą su švietimo ir ugdymo, užimtumo, sveikatos priežiūros 

priemonėmis, užtikrinančią rūpinimąsi asmeniniu (šeimos) gyvenimu ir dalyvavimą darbo 

rinkoje.“ 

3. Pakeisti 18 straipsnio 8 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„8. Socialinės paslaugos šeimai teikiamos padedant ugdyti suaugusių šeimos narių, 

įskaitant tuos šeimos narius, kuriems laikinai apribota tėvų valdžia, ar tuos tėvus, kurių vaikams 

nustatyta laikinoji globa (rūpyba), socialinius įgūdžius ir stiprinti motyvaciją kurti saugią, sveiką 

ir darnią aplinką savo namuose, šeimoje, palaikyti socialinius ryšius su visuomene ir užtikrinti 



4 

 

šioje šeimoje augančių vaikų visapusį vystymąsi ir ugdymą bei organizuojant su sveikatos 

priežiūra, užimtumu, švietimu ir ugdymu suderintą ir koordinuotai teikiamą pagalbą, o jeigu tėvų 

valdžia apribota, – sudaryti sąlygas tėvų (tėvo ar motinos) elgesio pokyčiams, kurie leistų 

grąžinti vaiką į šeimą. Teikiant socialines paslaugas šeimai, turi būti užtikrinamas socialinių 

paslaugų teikimas ir vaikams.“ 

4. Pakeisti 18 straipsnio 9 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„9. Vaikus globojančiai šeimai, globėjams (rūpintojams), budintiems globotojams, 

įtėviams ir šeimynų dalyviams ar besirengiantiems jais tapti asmenims kiekvienoje savivaldybėje 

nuolat teikiama valstybinės įvaikinimo institucijos atestuotų asmenų ir kitų specialistų pagalba, 

užtikrinanti jų prižiūrimų, globojamų (rūpinamų) ar įvaikintų vaikų visapusį vystymąsi ir 

ugdymą.“ 

 

5 straipsnis. 19 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 19 straipsnio 3 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„3. Vaikus globojanti šeima, budintis globotojas turi atitikti teisės aktų nustatytus 

reikalavimus ir turėti Valstybės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Socialinės 

apsaugos ir darbo ministerijos ar jos įgalioto teritorinio skyriaus išvadą apie vaikus globojančios 

šeimos, budinčio globotojo tinkamumą globoti (rūpintis) vaikus (vaikais).“ 

 

6 straipsnis. 20 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 20 straipsnio 3 dalies 3 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„3) asmuo, įgijęs socialinės pedagogikos kvalifikacinį (profesinio bakalauro, bakalauro, 

magistro) laipsnį ar socialinio pedagogo kvalifikaciją, jeigu jis dirbs su vaikais ir (arba) 

šeimomis.“ 

2. Papildyti 20 straipsnį nauja 4 dalimi:  

„4. Socialinis darbuotojas socialinių paslaugų teikimo tikslais turi teisę tvarkyti asmens 

duomenis, įskaitant ypatingus asmens duomenis, susijusius su sveikatos būkle ar teistumu, 

vadovaudamasis Lietuvos Respublikos asmens duomenų teisinės apsaugos įstatymu.“  

3. Buvusias 20 straipsnio 4, 5 ir 6 dalis laikyti atitinkamai 5, 6 ir 7 dalimis. 

 

7 straipsnis. 21 straipsnio pakeitimas  

Pakeisti 21 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„2. Įstaigai gali būti išduodamos šių rūšių veiklos licencijos:  

1) institucinės socialinės globos (dienos) vaikams su negalia, suaugusiems asmenims su 

negalia, senyvo amžiaus asmenims; 



5 

 

2) institucinės socialinės globos (ilgalaikės, trumpalaikės) vaikams socialinės globos 

įstaigoje, išskyrus šeimyną; 

3) institucinės socialinės globos (ilgalaikės, trumpalaikės) suaugusiems asmenims su 

negalia, senyvo amžiaus asmenims; 

4) institucinės socialinės globos (trumpalaikės) socialinę riziką patiriantiems 

suaugusiems asmenims; 

5) institucinės socialinės globos (ilgalaikės, trumpalaikės) vaikams šeimynoje;  

6) socialinės globos vaikams su negalia, suaugusiems asmenims su negalia, senyvo 

amžiaus asmenims namuose.“ 

 

8 straipsnis. 26 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 26 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„4. Asmeniui (šeimai), teisės aktų nustatyta tvarka gaunančiam (gaunančiai) socialinę 

pašalpą, arba asmeniui (šeimai), kurio (kurios) pajamos (vidutinės šeimos pajamos, tenkančios 

vienam asmeniui) yra mažesnės už valstybės remiamų pajamų dvigubą dydį, bendrosios 

socialinės paslaugos ir socialinė priežiūra teikiamos nemokamai, išskyrus atvejus, kai šis asmuo 

yra patiriantis socialinę riziką suaugęs asmuo, kuris ilgiau kaip mėnesį per kalendorinius metus 

gyvena socialinių paslaugų įstaigoje ir joje gauna socialinę priežiūrą.“  

 

9 straipsnis. 29 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 29 straipsnio 12 dalį ir ją išdėstyti taip:  

„12. Socialinė globa likusiam be tėvų globos vaikui ir socialinę riziką patiriančiam vaikui 

teikiama nemokamai.“  

 

10 straipsnis. 34 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 34 straipsnį ir jį išdėstyti taip: 

„34 straipsnis. Socialinių paslaugų, kurias planuoja ir savivaldybės teritorijos 

gyventojams organizuoja savivaldybė, finansavimo šaltiniai 

1. Bendrosios socialinės paslaugos ir socialinė priežiūra senyvo amžiaus asmenims, 

suaugusiems asmenims su negalia, vaikams su negalia, socialinę riziką patiriantiems vaikams, 

socialinę riziką patiriantiems suaugusiems asmenims ir jų šeimoms finansuojamos iš 

savivaldybės biudžeto lėšų. 

2. Socialinė priežiūra šeimoms finansuojama iš savivaldybės biudžeto lėšų ir iš valstybės 

biudžeto specialių tikslinių dotacijų savivaldybių biudžetams. 



6 

 

3. Socialinė globa senyvo amžiaus asmenims, suaugusiems asmenims su negalia, 

vaikams su negalia (išskyrus asmenis su sunkia negalia), socialinę riziką patiriantiems vaikams, 

socialinę riziką patiriantiems suaugusiems asmenims finansuojamos iš savivaldybės biudžeto 

lėšų. 

4. Socialinė globa asmenims su sunkia negalia finansuojama iš valstybės biudžeto 

specialių tikslinių dotacijų savivaldybių biudžetams.  

5. Socialinė globa likusiems be tėvų globos vaikams finansuojama iš savivaldybės 

biudžeto lėšų ir iš valstybės biudžeto lėšų, skirtų globos (rūpybos) išmokai pagal Išmokų 

vaikams įstatymą mokėti. 

6. Vaikų priežiūra ar globa (rūpyba) vaikus globojančioje šeimoje finansuojama iš 

savivaldybių biudžetų lėšų ir iš valstybės biudžeto lėšų, skirtų išmokoms vaikams, o kai vaikui 

nustatyta nuolatinė ar laikinoji globa (rūpyba), – ir vaikų globos (rūpybos) išmokoms pagal 

Išmokų vaikams įstatymą mokėti.  

7. Valstybės biudžeto specialių tikslinių dotacijų savivaldybių biudžetams panaudojimą 

socialinėms paslaugoms finansuoti reglamentuoja Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

patvirtinta socialinių paslaugų finansavimo ir lėšų apskaičiavimo metodika.“  

 

11 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir įgyvendinimas 

1. Šis įstatymas, išskyrus šio straipsnio 2 dalį, įsigalioja 2018 m. liepos 1 d. 

2. Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija iki 2018 m. birželio 30 d. 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

 

Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė 


